

Củ Chi, ngày 25 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH Trồng rừng và cây xanh trên địa bàn huyện năm 2016

Thực hiện Quyết định số 05/2012/QĐ-UBND ngày 03 tháng 2 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án trồng rừng và cây xanh Thành phố giai đoạn 2012-2015 định hướng đến năm 2020;

Thực hiện Quyết định số 1442/QĐ-UBND ngày 26/03/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch trồng rừng và cây xanh trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016-2020;

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch trồng rừng và cây xanh năm 2016 trên địa bàn huyện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2015

1. Về trồng cây xanh phân tán

Trong năm 2015, người dân và các đơn vị đã thực hiện trồng 18.242 cây, trong đó trồng cây do Chi cục Lâm nghiệp thành phố cấp là 15.710 cây; UBND các xã, thị trấn đã vận động nhân dân tự lo cây giống, tổ chức trồng tại các hộ gia đình 2.532 cây.

2. Về bảo vệ và phát triển rừng năm 2015

Huyện Củ Chi hiện có 99,16 ha rừng: Chi cục lâm nghiệp quản lý 40,01 ha rừng thuộc xã Phạm Văn Cội; Khu di tích địa đạo Bến Được quản lý 59,15 ha rừng thuộc xã Phú Mỹ Hưng. Chi cục Kiểm lâm Thành phố thường xuyên phối hợp Phòng Kinh tế, Hạt kiểm lâm và UBND các xã, thị trấn kiểm tra công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và cây xanh trên địa bàn. Trong năm 2015, rừng và cây xanh trên địa bàn huyện được bảo vệ tốt.

II. KẾ HOẠCH BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG NĂM 2016

1. Mục tiêu

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, thường xuyên kiểm tra, vận hành các phương án và các thiết bị phòng chống cháy rừng do các đơn vị quản lý rừng xây dựng và quản lý nhằm phát huy tốt tính khả thi, hiệu quả khi cần thiết góp phần bảo vệ tốt diện tích rừng và cây xanh hiện có trên địa bàn.

- Tổ chức rà soát cây xanh trên các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, các tuyến sông, kênh, rạch, khu vực công cộng để xây dựng kế hoạch trồng cây xanh năm 2016, giai đoạn 2016 -2020 nhằm đảm bảo tỷ lệ che phủ rừng và cây xanh trên địa bàn các xã đến năm 2020 phải đạt 41% trên tổng diện tích tự nhiên. Vận động nhân dân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia trồng cây



xanh, cây kiểng, dây leo, mảng xanh, cây kiểng trên sân thượng, xanh hóa hàng rào... nhằm nâng cao độ che phủ cây xanh.

- Trồng 23.000 cây xanh các loại, trong đó đề nghị Huyện Đoàn Củ Chi tiếp tục phối hợp với các xã, thị trấn hoàn tất trồng 17.800 cây xanh; UBND các xã, Thị trấn vận động hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trên địa bàn trồng cây xanh, cây kiểng, dây leo, mảng xanh...với số lượng 5.200 cây.

- Phối hợp Chi cục Lâm nghiệp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai dự án mở rộng Vườn thực vật Thành phố trên địa bàn xã Phạm Văn Cội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 119/UBND-CNN ngày 09 tháng 1 năm 2014 về việc xây dựng Dự án mở rộng Vườn thực vật Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham gia các chương trình, dự án trồng cây xanh của thành phố trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Phòng Kinh tế huyện

Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn huyện năm 2016 có hiệu quả, tham mưu huyện tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện trồng cây nhằm đảm bảo tỷ lệ phủ xanh trên địa bàn huyện.

Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống cháy rừng; thường xuyên bổ sung, kiểm tra, vận hành các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy được trang bị cho huyện và xã.

Xây dựng kế hoạch và phối hợp các cơ quan liên quan thường xuyên bổ sung đầy đủ lực lượng phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức và nghiệp vụ thực hiện phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng của huyện và xã.

Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây xanh, theo dõi tiến độ thực hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện hàng tháng.

2.2. Các phòng ban của huyện

Tùy vào chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tích cực tham gia, phối hợp thực hiện các công tác liên quan đến tuyên truyền vận động nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức tham gia trồng cây xanh, cây kiểng, dây leo, mảng xanh tại cơ quan và hộ gia đình; tham gia bảo vệ, chăm sóc cây xanh và phòng cháy và chữa cháy.

2.3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các ấp, khu phố và các đoàn thể tham gia vận động các cơ quan và nhân dân trên địa bàn tham gia trồng và bảo vệ cây xanh trên các tuyến đường giao thông nông thôn, các tuyến sông rạch, các khu công cộng như Văn phòng ấp, khu vui chơi... và trồng cây xanh hoặc hoa kiểng, bonsai, dây leo, mảng xanh ở hộ gia đình tùy điều kiện đất hiện có của từng hộ. Phối hợp Huyện đoàn thực hiện hoàn thành việc trồng cây xanh trên địa bàn.

Tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tham gia tích cực trong công tác trồng cây xanh, hoa kiểng, mảng xanh tại đơn vị.

Xây dựng phương án phòng chống cháy rừng (xã có rừng), tuyên truyền vận động nhân dân tích cực bảo vệ và phát triển rừng.

2.4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên tham gia trồng cây xanh các loại nhất là tại các hộ gia đình nhằm góp phần thực hiện tốt việc tăng độ che phủ rừng của huyện trong năm 2016 và những năm tiếp theo.

Huyện Đoàn tiếp tục triển khai hoàn tất việc trồng 17.800 cây xanh các loại trong năm 2016 trên địa bàn các xã, thị trấn; sau khi trồng tổ chức chăm sóc để đảm bảo các cây được sống và phát triển tốt.

Trên đây là kết quả trồng và bảo vệ rừng, cây xanh trên địa bàn huyện năm 2015 và kế hoạch trồng rừng và cây xanh năm 2016 trên địa bàn huyện của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT TP;
- Chi cục Lâm nghiệp TP;
- Phòng Kinh tế;
- Các cơ quan ban ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Trường học MN, TH, THCS, THPT;
- Trạm y tế các xã thị trấn;
- Hạt Kiểm lâm Củ chi;
- Lưu: VT. P.KT 2. NVPhon.27.



Lê Đình Đức

